
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 613 Sâmbătă, 29 iunie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

81. — Ordonanță de urgență pentru înființarea Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

precum și pentru modificarea și completarea unor acte

normative din domeniul resurselor minerale, petrolului 

și stocării geologice a dioxidului de carbon.................. 2–9

92. — Ordonanță de urgență privind înființarea rețelei 

naționale de ghișee unice de eficiență energetică .... 10–13

691. — Hotărâre privind trecerea unei părți din imobilul 370

din domeniul public al statului și din administrarea

Ministerului Apărării Naționale în domeniul public al

județului Sălaj, trecerea imobilului 370 din domeniul

privat al statului și din administrarea Ministerului

Apărării Naționale în domeniul privat al județului Sălaj,

modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

precum și modificarea inventarului centralizat

al bunurilor imobile proprietate privată a statului 

și a drepturilor reale supuse inventarierii.................... 14–16



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru înființarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier 

și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, precum și pentru modificarea și completarea 

unor acte normative din domeniul resurselor minerale, 

petrolului și stocării geologice a dioxidului de carbon

Luând în considerare faptul că reglementarea, supravegherea și controlul domeniului operațiunilor petroliere în platoul

continental al României din Marea Neagră, gestionarea durabilă și eficientă a resurselor minerale și obligațiile României privind

reglementarea stocării geologice a dioxidului de carbon impun consolidarea capacității Agenției Naționale pentru Resurse Minerale

cu personal de specialitate, cu un grad ridicat de experiență în domeniul acestor categorii de operațiuni petroliere și activități,

ținând seama de evoluția structurii de personal a Agenției Naționale pentru Resurse Minerale, manifestată în sensul

diminuării drastice a acesteia și al imposibilități atragerii de personal de specialitate corespunzător perspectivelor de dezvoltare

ale domeniului petrolier, activităților miniere și de stocare a dioxidului de carbon,

având în vedere necesitatea urgentă de consolidare a capacității administrative a Agenției Naționale pentru Resurse

Minerale în ceea ce privește personalul de specialitate corespunzător supravegherii și controlului activităților miniere, operațiunilor

petroliere și stocării geologice a dioxidului de carbon,

luând în considerare situația privind insecuritatea juridică apreciată la nivelul actelor de concesiune minieră și de autorizare

a începerii lucrărilor miniere, cu consecințe negative majore în buna desfășurare a acestor activități economice,

având în vedere că, în lipsa unor măsuri urgente de ordin legislativ, există riscul de agravare a situației privind capacitatea

administrativă a Agenției Naționale pentru Resurse Minerale, cu consecințe privind gestionarea bunurilor aparținând statului român,

precum și perpetuarea insecurității juridice a actelor de concesiune minieră, în ceea ce privește modificarea acestora și/sau

autorizarea începerii lucrărilor miniere, cu consecințe negative majore în buna desfășurare a acestor activități economice,

ținând cont de nevoia urgentă de modificare și completare a unor articole din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările

și completările ulterioare, Legea petrolului nr. 238/2004, cu modificările și completările ulterioare, precum și din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 64/2011 privind stocarea geologică a dioxidului de carbon, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 114/2013,

având în vedere necesitatea implementării la nivel național a Regulamentului (UE) 2024/1.252 al Parlamentului European

și al Consiliului din 11 aprilie 2024 de instituire a unui cadru pentru asigurarea aprovizionării sigure și durabile cu materii prime critice

și de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 168/2013, (UE) 2018/858, (UE) 2018/1.724 și (UE) 2019/1.020,

în considerarea faptului că elementele de mai sus vizează interesul public, constituindu-se într-o situație de urgență

și extraordinară a cărei reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 613/29.VI.2024

2

Art. 1. — (1) Se înființează Autoritatea Națională

de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării

Geologice a Dioxidului de Carbon, denumită în continuare

ANRMPSG, organ de specialitate al administrației publice

centrale, cu personalitate juridică, finanțată integral din venituri

proprii, în subordinea Guvernului și coordonarea prim-ministrului,

prin Cancelaria Prim-Ministrului, prin reorganizarea prin

transformarea Agenției Naționale pentru Resurse Minerale, care

se desființează.

(2) La data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență, Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul

Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon

preia atribuțiile, bugetul, sursele de finanțare, arhiva, personalul,

drepturile și obligațiile Agenției Naționale pentru Resurse

Minerale.

(3) Încadrarea personalului preluat se realizează

cu respectarea procedurii și a regimului juridic aplicabil fiecărei

categorii de personal, în termen de 30 de zile de la intrarea

în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

(4) Sediul ANRMPSG este în municipiul București, bd. Dacia

nr. 59, sectorul 1.

(5) ANRMPSG își desfășoară activitatea pe baza

regulamentului de organizare și funcționare aprobat prin ordin al

președintelui ANRMPSG.

(6) Patrimoniul stabilit pe baza situațiilor financiare potrivit

prevederilor art. 28 alin. (1

1

) din Legea contabilității nr. 82/1991,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, arhiva,

activitatea, personalul și numărul de posturi, prevederile

bugetare pe anul 2024 și execuția bugetară pe anul în curs

la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență,

aferente activității Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

sunt preluate de către ANRMPSG. Modificările în execuția

bugetară pe anul în curs se efectuează pe baza instrucțiunilor

elaborate de Ministerul Finanțelor, la solicitarea Secretariatului

General al Guvernului.

(7) ANRMPSG administrează resursele minerale care

constituie obiect al Legii minelor nr. 85/2003, cu modificările

și completările ulterioare, resursele de petrol și sistemele

naționale publice de transport al petrolului, inclusiv terminalul

petrolier public, care constituie obiect al Legii petrolului

nr. 238/2004, cu modificările și completările ulterioare.

(8) ANRMPSG are dreptul să înființeze structuri teritoriale

fără personalitate juridică, necesare ducerii la îndeplinire

a atribuțiilor sale.

Art. 2. — (1) Conducerea ANRMPSG este asigurată de un

președinte, ajutat de doi vicepreședinți, numiți și eliberați

din funcție prin decizie a prim-ministrului, pentru un mandat

cu durata de 5 ani.

(2) Președintele și vicepreședinții trebuie să fi absolvit studii

superioare în domeniile inginerie, economic sau juridic, să aibă

o vechime în muncă și în specialitatea studiilor de minimum 10 ani,

dintre care o vechime în funcții de conducere de cel puțin 5 ani

în instituții publice ori companii din domeniul resurselor minerale

sau al petrolului.

(3) Salarizarea președintelui și vicepreședinților ANRMPSG

se stabilește la nivelul coeficienților maximi prevăzuți în anexa



nr. IX lit. D din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările

și completările ulterioare, dispozițiile art. 6 alin. (2) aplicându-se

în mod corespunzător.

(4) ANRMPSG are un secretar general, înalt funcționar

public, numit și eliberat din funcție în condițiile Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare.

(5) Președintele ANRMPSG are următoarele atribuții:

a) organizează și conduce activitatea ANRMPSG, în vederea

îndeplinirii atribuțiilor legale;

b) reprezintă ANRMPSG în raporturile cu autoritățile

administrației publice centrale și locale, cu instituțiile naționale

și internaționale, cu persoanele fizice și juridice române sau

străine, precum și cu organizații internaționale și organisme

cu atribuții similare din alte state;

c) încadrează, în condițiile legii, personalul ANRMPSG;

d) exercită funcția de ordonator principal de credite.

(6) Președintele ANRMPSG poate delega calitatea de

ordonator de credite, prin ordin, unui vicepreședinte, secretarului

general sau altor persoane împuternicite în acest scop, cu

excepția conducătorului compartimentului financiar-contabil; prin

ordin al președintelui ANRMPSG se precizează competențele

delegate și condițiile delegării acestora.

(7) Mandatele președintelui și vicepreședinților încetează:

a) la împlinirea duratei mandatului;

b) prin demisie;

c) prin imposibilitate de exercitare a mandatului pe o perioadă

mai mare de 120 de zile consecutive;

d) la survenirea unei incompatibilități conform legii;

e) în cazul în care s-a dispus condamnarea pentru săvârșirea

unei infracțiuni contra umanității, contra statului sau contra

autorității, infracțiuni de corupție sau de serviciu, infracțiuni care

împiedică înfăptuirea justiției, infracțiuni de fals ori a unei

infracțiuni săvârșite cu intenție, incompatibilă cu exercitarea unei

funcții de demnitate publică, cu excepția situației în care

a intervenit reabilitarea, amnistia postcondamnatorie sau

dezincriminarea faptei;

f) prin deces.

Art. 3. — (1) Pentru analizarea actelor de reglementare

în domeniul resurselor minerale, petrolului și stocării geologice

a dioxidului de carbon se constituie în cadrul ANRMPSG, ca

organ consultativ, un comitet de reglementare format din

președintele și vicepreședinții ANRMPSG și un număr de patru

specialiști în domeniul economie, inginerie sau juridic.

(2) Cei patru specialiști din Comitetul de reglementare

prevăzuți la alin. (1) sunt numiți sau revocați prin decizie

a prim-ministrului, la propunerea președintelui ANRMPSG.

(3) Calitatea de membru în Comitetul de reglementare este

incompatibilă cu exercitarea oricăror activități cu caracter

comercial în domeniul resurselor minerale, petrolului sau stocării

geologice a dioxidului de carbon.

(4) Durata mandatului membrilor Comitetului de reglementare

este de 5 ani, acesta putând fi reînnoit o singură dată.

(5) Membrii Comitetului de reglementare împotriva cărora

sunt dispuse măsuri penale preventive, care au drept efect

imposibilitatea temporară a exercitării mandatului pentru

o durată mai mare de 30 de zile, sunt suspendați de drept;

imposibilitatea temporară a exercitării mandatului pentru

o durată mai mare de 30 de zile se constată de către

președintele ANRMPSG sau de către vicepreședintele

desemnat în acest scop și se aduce de îndată la cunoștința

prim-ministrului.

(6) În cazul imposibilității definitive de exercitare a mandatului

de către unul dintre membri, președintele ANRMPSG propune

prim-ministrului, în termen de 30 de zile de la data constatării

imposibilității definitive de exercitare a mandatului, persoana

care va fi numită pentru restul de durată a mandatului;

se consideră imposibilitate definitivă de exercitare a mandatului

orice împrejurare care creează o indisponibilizare cu o durată

mai mare de 60 de zile consecutive.

(7) Membrii Comitetului de reglementare trebuie să fie

cetățeni români, cu domiciliul în România, cu studii superioare

și pregătire profesională în domeniile prevăzute la alin. (1),

să aibă o vechime în muncă și în specialitatea studiilor

de minimum 10 ani, din care o experiență în funcții de conducere

de cel puțin 5 ani în instituții publice ori companii din domeniul

resurselor minerale sau al petrolului, precum și să nu fi suferit

o condamnare pentru săvârșirea unei infracțiuni contra

umanității, contra statului sau contra autorității, infracțiuni

de corupție sau de serviciu, infracțiuni care împiedică înfăptuirea

justiției, infracțiuni de fals, cu excepția situației în care

a intervenit reabilitarea, amnistia postcondamnatorie sau

dezincriminarea faptei.

(8) Membrii Comitetului de reglementare acționează în mod

independent de orice interes al operatorilor economici din

domeniul resurselor minerale, petrolului sau stocării geologice

a dioxidului de carbon, nu solicită și nu acceptă instrucțiuni

directe, obligatorii din partea vreunei entități publice ori private

în îndeplinirea atribuțiilor de reglementare care le revin, nu dețin

acțiuni sau părți sociale și nu pot avea calitatea de membru

în organele de conducere la societăți cu obiect de activitate

în sectorul resurselor minerale, petrolului sau stocării geologice

a dioxidului de carbon ori în orice alte domenii care se află

în competența ANRMPSG.

(9) Calitatea de membru al Comitetului de reglementare

încetează în următoarele situații:

a) la expirarea duratei mandatului pentru care a fost numit,

în condițiile alin. (4);

b) prin demisie;

c) în cazul imposibilității definitive de exercitare a mandatului,

în condițiile alin. (6);

d) prin revocare de către prim-ministru.

(10) Prim-ministrul dispune revocarea din calitatea de

membru al Comitetului de reglementare în următoarele cazuri:

a) la apariția unei incompatibilități dintre cele prevăzute la

alin. (3); constatarea incompatibilității se face de președintele

ANRMPSG sau vicepreședintele desemnat în acest scop, care

îl va informa de îndată pe prim-ministru;

b) împotriva membrului Comitetului de reglementare a fost

pronunțată o condamnare rămasă definitivă pentru săvârșirea

unei infracțiuni dintre cele prevăzute la alin. (7).

(11) Membrii Comitetului de reglementare au obligația

să notifice, în scris, prim-ministrului apariția oricăreia dintre

situațiile de incompatibilitate prevăzute la alin. (3); până la

decizia prim-ministrului, membrul Comitetului de reglementare

este suspendat de drept.

(12) În cazul încetării mandatului unui membru al Comitetului

de reglementare înainte de împlinirea duratei acestuia se

procedează la numirea unei alte persoane pentru durata rămasă

din mandat, cu respectarea cerințelor de numire prevăzute de

prezenta ordonanță de urgență.

(13) Membrii Comitetului de reglementare beneficiază de

o indemnizație lunară de 30% din indemnizația președintelui

ANRMPSG.

Art. 4. — (1) Activitatea de reglementare a ANRMPSG

se referă la:

a) acordarea/modificarea/transferul/suspendarea/refuzul ori

retragerea de licențe, permise, acorduri sau autorizații,

prevăzute de lege în competența sa;

b) aprobarea prețurilor și tarifelor din competența sa și/sau a

metodologiilor de calcul al acestora;

c) aprobarea reglementărilor pentru punerea în valoare,

în condiții de siguranță și eficiență, a resurselor minerale

și petrolului, precum și aprobarea reglementărilor pentru

stocarea geologică a dioxidului de carbon;

d) aprobarea/avizarea documentelor elaborate de operatorii

economici reglementați, conform prevederilor legale în vigoare;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 613/29.VI.2024

3



e) acordarea/modificarea/suspendarea/refuzul ori retragerea

de atestate/autorizații operatorilor economici și persoanelor

fizice care desfășoară activități specifice în sectorul resurselor

minerale, petrolului și stocării geologice a dioxidului de carbon;

f) aprobarea sau avizarea altor reglementări, norme, studii,

documentații prevăzute de lege pentru domeniul resurselor

minerale, petrolului și stocării geologice a dioxidului de carbon.

(2) Actele administrative corespunzătoare activității

de reglementare stabilite conform alin. (1), însoțite

de instrumentele de motivare, se dezbat în mod obligatoriu

în Comitetul de reglementare și se supun aprobării președintelui

cu votul majorității membrilor acestuia.

Art. 5. — (1) Finanțarea cheltuielilor curente și de capital ale

ANRMPSG se asigură integral din venituri proprii, rezultate din

aplicarea mecanismului economic specific în domeniul

reglementării și punerii în valoare a resurselor minerale

și petrolului, precum și în domeniul reglementării operațiunilor

privind stocarea geologică a dioxidului de carbon.

(2) Veniturile proprii ale ANRMPSG se constituie din

următoarele:

a) tarife pentru actele eliberate în exercitarea atribuțiilor sale

și pentru consultarea și utilizarea unor documente și informații

referitoare la resursele minerale și a Cărții miniere, conform

prevederilor art. 48 alin. (1) din Legea nr. 85/2003, cu

modificările și completările ulterioare;

b) tarife pentru actele eliberate în exercitarea atribuțiilor sale

și pentru consultarea și utilizarea unor documente și informații

referitoare la resursele de petrol, precum și pentru consultarea

Cărții petroliere, conform prevederilor art. 52 alin. (1) și (2) din

Legea nr. 238/2004, cu modificările și completările ulterioare;

c) tarife pentru actele eliberate în exercitarea atribuțiilor sale

și pentru consultarea și utilizarea unor documente și informații

referitoare la stocarea geologică a dioxidului de carbon, conform

prevederilor art. 32

1

din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 64/2011 privind stocarea geologică a dioxidului de carbon,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 114/2013,

astfel cum a fost completată prin prezenta ordonanță

de urgență;

d) tarife pentru consultanță și sesiuni de pregătire

profesională în domeniile de competență, conform prevederilor

art. 8 alin. (2) lit. m);

e) sumele reprezentând transfer de tehnologie și pregătire

profesională, conform prevederilor art. 39 alin. (1) lit. q)

din Legea nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare,

ale art. 48 alin. (1) lit. k) din Legea petrolului nr. 238/2004,

cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 32

2

din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2011, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 114/2013, astfel cum

a fost completată prin prezenta ordonanță de urgență;

f) o cotă de 30% din contravaloarea lucrărilor miniere,

conform prevederilor art. 32 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 85/2003,

cu modificările și completările ulterioare, și o cotă de 30% din

contravaloarea lucrărilor petroliere, conform art. 40 alin. (1) lit. b)

și d) din Legea petrolului nr. 238/2004, cu modificările

și completările ulterioare.

(3) Tarifele percepute de ANRMPSG pentru actele eliberate

se stabilesc, prin ordin al președintelui, după cum urmează:

a) dintr-o sumă fixă plus o cotă procentuală de până la 1%

din valoarea lucrărilor miniere, petroliere sau de stocare

geologică a dioxidului de carbon, pentru permise de

prospecțiune minieră și petrolieră, permise de exploatare

minieră, avize ori aprobări prin care sunt autorizate lucrări

petroliere de explorare, dezvoltare, exploatare, operare

a conductelor magistrale, operare a terminalelor petroliere,

abandonare, înmagazinare subterană, avize și aprobări prin

care sunt autorizate lucrări miniere de explorare, dezvoltare,

exploatare, închidere a minelor, precum și autorizații de

explorare a siturilor de stocare geologică a dioxidului de carbon

ori autorizații de stocare geologică a dioxidului de carbon;

b) dintr-o sumă fixă, pentru alte acte eliberate în exercitarea

atribuțiilor sale.

(4) Regimul juridic privind cuantumul, plata și evidența

tarifelor stabilite de prezenta ordonanță de urgență

se reglementează prin ordin al președintelui ANRMPSG care

se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, tarifele

stabilite de prezenta ordonanță de urgență se actualizează

anual, prin ordin al președintelui ANRMPSG.

(5) ANRMPSG întocmește anual bugetul de venituri

și cheltuieli, situațiile financiare și organizează evidența

contabilă la nivel de instituție.

(6) Bugetul anual de venituri și cheltuieli al ANRMPSG

se aprobă prin hotărâre a Guvernului, iar execuția bugetară

se realizează conform reglementărilor legale în vigoare.

(7) În fiecare an, bugetul aprobat și execuția bugetară

pe anul anterior se publică pe pagina de internet a ANRMPSG.

(8) Excedentul anual rezultat din execuția bugetului de

venituri și cheltuieli se reportează ca sursă de finanțare în anul

următor; deficitul anului curent se acoperă din excedentul anului

precedent, potrivit reglementărilor legale în vigoare.

(9) Sumele reprezentând tarife, transfer de tehnologie

și pregătire profesională se achită în contul de venituri

al ANRMPSG, iar suma reprezentând cota procentuală

din valoarea lucrărilor miniere și petroliere neexecutate se achită

în contul de venituri bugetare al ANRMPSG.

(10) Factura emisă de ANRMPSG pentru sumele

corespunzătoare veniturilor instituite potrivit alin. (2) constituie

titlu executoriu.

(11) În cazul neachitării la scadență a facturilor emise

de ANRMPSG, respectiv în termen de 20 de zile de la data

emiterii acestora, se percep dobânzi și penalități de întârziere

în conformitate cu prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul

de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

(12) Creanțele reprezentând venituri proprii ale ANRMPSG,

potrivit prevederilor alin. (2), se execută prin organe de

executare silită proprii, abilitate în conformitate cu Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare. ANRMPSG elaborează metodologia

privind executarea silită a creanțelor reprezentând venituri

proprii, care se aprobă prin ordin al președintelui ANRMPSG,

cu avizul Ministerului Finanțelor.

Art. 6. — (1) Personalul Agenției Naționale pentru Resurse

Minerale este preluat de către ANRMPSG pe posturile din noua

structură aprobată.

(2) Prin derogare de la prevederile Legii-cadru nr. 153/2017,

cu modificările și completările ulterioare, salarizarea

personalului ANRMPSG se face la nivelul maxim al drepturilor

salariale prevăzut pentru funcțiile publice și personalul

contractual din cadrul aparatului de lucru al Guvernului, majorat

cu 50%.

(3) Personalul ANRMPSG este angajat și eliberat din funcție

în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

(4) Incompatibilitățile prevăzute la art. 3 alin. (3) sunt aplicabile

și personalului ANRMPSG.

(5) Atribuțiile, sarcinile și responsabilitățile personalului

ANRMPSG se stabilesc prin fișa postului, în urma evaluării

posturilor pe baza regulamentului de organizare și funcționare

și a regulamentului intern, aprobate prin ordin al președintelui

ANRMPSG.

(6) Numărul maxim de posturi al ANRMPSG este de 300,

exclusiv demnitarii.

(7) Personalul ANRMPSG este format din funcționari publici

și personal contractual; categoriile de personal al ANRMPSG

se stabilesc conform prevederilor legale.

(8) Structura organizatorică a ANRMPSG este aprobată prin

ordin al președintelui ANRMPSG.

(9) În cadrul ANRMPSG se pot organiza și funcționa unități

de implementare a proiectelor și echipe de proiect, în vederea

implementării proiectelor finanțate din fonduri externe. Numirea

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 613/29.VI.2024

4



personalului unităților de implementare a proiectelor, respectiv

a echipelor de proiect, precum și stabilirea competențelor

conducătorilor acestora se realizează prin ordin de către

președintele ANRMPSG.

(10) Confidențialitatea informațiilor obținute în cursul sau ca

urmare a exercitării atribuțiilor de serviciu în cadrul ANRMPSG

este obligatorie pentru personalul acesteia și pentru membrii

Comitetului de reglementare.

Art. 7. — În îndeplinirea atribuțiilor și competențelor sale,

ANRMPSG contribuie la realizarea următoarelor obiective

generale:

a) dezvoltarea și sistematizarea Fondului Geologic Național

și Fondului Național de Resurse și Rezerve;

b) exploatarea și dezvoltarea rațională a rezervelor

de resurse minerale și a rezervelor de petrol, în concordanță

cu strategiile din domeniu și reducerea impactului asupra

mediului înconjurător;

c) identificarea de noi utilizări ale sistemelor publice naționale

de transport al petrolului și punerea în valoare a golurilor

miniere;

d) promovarea unei piețe interne europene de valorificare

a resurselor minerale, petrolului și gazelor naturale sigură,

competitivă și durabilă din punctul de vedere al mediului și al

unei deschideri efective a acesteia în beneficiul tuturor clienților

și furnizorilor din Uniunea Europeană, precum și garantarea

condițiilor adecvate pentru exploatarea durabilă, având

în vedere obiectivele pe termen lung;

e) sporirea rezilienței prin reducerea dependențelor,

creșterea gradului de pregătire și promovarea sustenabilității și

circularității lanțului de aprovizionare cu materii prime critice;

f) aplicarea strategiilor de guvernare digitală privind

îmbunătățirea accesului la datele disponibile.

Art. 8. — (1) ANRMPSG are următoarele atribuții:

a) gestionează resursele minerale, astfel cum sunt definite

în cuprinsul art. 3 pct. 32 din Legea nr. 85/2003, cu modificările

și completările ulterioare, precum și fondul geologic național,

și resursele de petrol, astfel cum sunt definite la art. 2 pct. 16

și 34 din Legea nr. 238/2004, cu modificările și completările

ulterioare;

b) negociază și stabilește împreună cu ceilalți concedenți ai

domeniului public al statului, după caz, clauzele și condițiile

acordurilor petroliere, ale licențelor și permiselor miniere, încheie

astfel de acorduri, licențe și permise și reglementează derularea

operațiunilor petroliere și a activităților miniere prin norme,

regulamente și instrucțiuni tehnice emise în aplicarea actelor

normative în vigoare;

c) organizează fondul geologic național și constituie, pe baza

verificării și înregistrării resurselor/rezervelor minerale, fondul

național de resurse/rezerve minerale, precum și fondul național

de resurse/rezerve de petrol, pe baza rezervelor confirmate, a

mișcării anuale a resurselor geologice și a rezervelor prin lucrări

efectuate, raportate de titularii acordurilor petroliere;

d) îndeplinește atribuțiile conferite de lege privitoare la taxe,

redevențe, tarife și alte venituri prevăzute de Legea nr. 85/2003,

cu modificările și completările ulterioare, Legea nr. 238/2004, cu

modificările și completările ulterioare, Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 64/2011, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 114/2013, și prezenta ordonanță de urgență;

e) aplică mecanismul economic specific domeniului

resurselor minerale, petrolului și stocării geologice a dioxidului

de carbon, prevăzut la art. 5;

f) stabilește prețul de referință pentru petrolul extras

în România în vederea stabilirii redevenței corespunzătoare,

tarifele pentru exploatarea Sistemului național de transport

al petrolului, precum și tarifele pe care le percepe pentru actele

eliberate în exercitarea atribuțiilor sale sau pentru consultarea

și utilizarea unor documente și informații referitoare la resursele

minerale sau de petrol;

g) urmărește aplicarea măsurilor stabilite pentru protecția

mediului, în cursul și după efectuarea operațiunilor petroliere

și a activităților miniere;

h) controlează respectarea de către titulari a prevederilor

acordurilor petroliere și ale licențelor sau permiselor, precum și

a normelor, regulamentelor și instrucțiunilor tehnice din domeniu

și dispune măsuri pentru impunerea acestora;

i) anulează licența/permisul, potrivit prevederilor art. 34 din

Legea nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare, și

reziliază concesiunea, potrivit prevederilor art. 42 din Legea

nr. 238/2004, cu modificările și completările ulterioare;

j) avizează documentațiile privind executarea lucrărilor de

prospecțiune, explorare sau de exploatare, miniere și petroliere,

precum și documentațiile de încetare a operațiunilor petroliere

și a activităților miniere, conform legislației în vigoare, a măsurilor

de protecție a mediului și de reconstrucție ecologică;

k) avizează reglementările, instrucțiunile și prescripțiile

tehnice specifice privind proiectarea, construirea, exploatarea

Sistemului național de transport al petrolului, precum și pentru

punerea în funcțiune sau abandonarea unor porțiuni din acesta;

l) instituie perimetre de protecție hidrogeologică pentru

zăcăminte de ape minerale și termominerale, nămoluri și turbe

terapeutice și avizează instituirea perimetrelor de protecție

sanitară;

m) dispune sistarea lucrărilor de explorare și/sau exploatare,

executate în afara perimetrelor instituite, a celor fără

documentații tehnice aprobate, precum și a celor care, prin

modul de desfășurare, pot conduce la exploatare nerațională ori

la degradarea zăcămintelor, până la înlăturarea cauzelor care

le-au produs;

n) elaborează, cu asistența ministerelor de resort,

reglementări și instrucțiuni tehnice pentru aplicarea Legii

nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare, Legii

petrolului nr. 238/2004, cu modificările și completările ulterioare;

o) elaborează și ține la zi Cartea petrolieră, Cartea minieră

și Cadastrul extractiv;

p) urmărește îndeplinirea obligațiilor rezultate din planul

de încetare a activității miniere;

q) urmărește și verifică producția de resurse minerale

și producția de petrol pentru calcularea redevențelor datorate

de titularii licențelor miniere și acordurilor petroliere; colaborează

cu organele de specialitate ale Ministerului Finanțelor în vederea

plății redevențelor de către operatorii economici;

r) colaborează cu autoritățile teritoriale de gospodărire

a apelor, de protecție a mediului și de protecție a muncii

în exercitarea activității de control;

s) constată nerespectarea prevederilor Legii nr. 85/2003,

cu modificările și completările ulterioare, ale Legii petrolului

nr. 238/2004, cu modificările și completările ulterioare, și ale

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2011, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 114/2013, prin acte

de control;

ș) gestionează și reglementează Sistemul național

de transport prin conducte al țițeiului și gazelor naturale, inclusiv

terminalul petrolier proprietate publică a statului;

t) acordă, modifică, actualizează și retrage autorizațiile

de explorare și stocare geologică a dioxidului de carbon;

ț) urmărește aplicarea prevederilor legale privind stocarea

geologică a dioxidului de carbon pe tot parcursul fazelor

de operare, închidere și postînchidere;

u) organizează și menține registrul siturilor de stocare

geologică a dioxidului de carbon;

v) elaborează rapoarte și notificări pentru Comisia

Europeană privind responsabilitățile ce îi revin și în limita

competențelor în acest sens;

w) emite proceduri și reglementează activitatea de stocare

geologică a dioxidului de carbon;

x) primește și aprobă rapoarte transmise de operatorii

siturilor de stocare geologică a dioxidului de carbon;

y) alte atribuții stabilite prin lege.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 613/29.VI.2024

5



(2) Pentru îndeplinirea atribuțiilor ce îi revin, ANRMPSG

organizează și efectuează:

a) activități promoționale pentru punerea în valoare

a resurselor petroliere și a resurselor minerale, a golurilor

miniere și a siturilor de stocare geologică a dioxidului de carbon,

împreună cu ministerele de resort, după caz;

b) concursuri și apeluri publice de oferte pentru

concesionarea de activități miniere, operațiuni de stocare

geologică a dioxidului de carbon și, respectiv, operațiuni

petroliere;

c) baza de date privind resursele minerale și de petrol;

d) procedura de atestare, prin comisie constituită prin ordin

al președintelui ANRMPSG, a competenței tehnice a persoanelor

juridice care întocmesc documentații și/sau execută lucrări de

cercetare geologică, lucrări de exploatare a petrolului și

a resurselor minerale și de expertizare, precum și a persoanelor

fizice care întocmesc documentații și/sau execută lucrări de

cercetare geologică și de expertizare; membrii comisiei de

atestare beneficiază de o indemnizație de ședință de până

la 20% din salariul minim brut pe țară garantat în plată, stabilită

prin ordin al președintelui ANRMPSG;

e) activități în vederea avizării programelor anuale

de exploatare, parte a planului de dezvoltare a exploatării, prin

compartimentele de inspecție teritorială;

f) activități în vederea avizării amplasamentelor pentru

obiectivele civile și industriale, de utilitate publică, a planurilor

sau a schițelor de sistematizare, precum și a lucrărilor

inginerești, sub aspectul influenței acestora asupra posibilităților

de cercetare și de valorificare a substanțelor minerale utile

și asupra protecției zăcămintelor;

g) acțiuni pentru constatarea și sancționarea contravențiilor

în domeniul activităților miniere, petroliere și stocării geologice

a dioxidului de carbon;

h) sesizarea organelor competente în cazurile care pot

constitui infracțiuni, potrivit legii penale;

i) activități de elaborare și promovare de proiecte de acte

normative, norme, instrucțiuni și proceduri, conform prevederilor

legislației privind stocarea geologică a dioxidului de carbon;

j) demersuri pentru stabilirea zonelor de pe teritoriul

României în care pot fi selectate siturile de stocare geologică a

dioxidului de carbon și le publică pe pagina proprie de internet;

k) demersuri pentru evaluarea capacității de stocare

a dioxidului de carbon disponibilă în zonele selectate de pe

teritoriul României, inclusiv prin acordarea de autorizații de

explorare în vederea stocării geologice a dioxidului de carbon;

l) concursuri publice de oferte pentru acordarea autorizațiilor

de explorare în scopul stocării geologice a dioxidului de carbon

și a celor de stocare, conform procedurii aprobate prin ordin al

președintelui ANRMPSG;

m) sesiuni de pregătire de specialitate și oferă consultanță

în domeniul Legii nr. 85/2003, cu modificările și completările

ulterioare, al Legii petrolului nr. 238/2004, cu modificările și

completările ulterioare, și al Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 64/2011, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 114/2013;

n) activități pentru stabilirea condițiilor și termenilor

autorizațiilor de explorare în vederea stocării geologice

a dioxidului de carbon și ale autorizațiilor de stocare a dioxidului

de carbon; întocmește astfel de autorizații și reglementează

modul de derulare a acestora;

o) actualizarea, revizuirea sau retragerea autorizației

de stocare, după caz;

p) activități comune cu autoritățile de mediu cu privire

la inspecțiile planificate și neplanificate, precum și constatarea

și aplicarea sancțiunilor prevăzute în legislația din domeniu

în vigoare;

q) organizarea și menținerea la zi a registrului autorizațiilor

de stocare acordate și a registrului siturilor de stocare închise

și a complexurilor de stocare înconjurătoare;

r) transmiterea Comisiei Europene a cererilor de emitere

a autorizațiilor de stocare și a documentelor conexe, informarea

și notificarea Comisiei Europene cu privire la propunerile de

autorizații de stocare, precum și informarea acesteia cu privire

la decizia finală adoptată;

s) elaborarea de propuneri de decizie privind aprobarea

transferului de responsabilitate, la închiderea unui sit de stocare,

și transmiterea Comisiei Europene a deciziei, împreună cu toate

materialele de suport pentru aprobarea transferului de

responsabilitate și cu variantele de decizie privind această

aprobare și informarea cu privire la decizia finală adoptată;

ș) preluarea obligațiilor aferente etapelor postînchidere

a siturilor de stocare geologică a dioxidului de carbon, inclusiv

a celor privind monitorizarea, măsurile corective și restituirea

certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră;

t) activitatea comună cu autoritatea publică centrală pentru

protecția mediului și a autorităților din subordine în vederea

transmiterii raportărilor către Comisia Europeană privind

punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 64/2011, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 114/2013, inclusiv a informațiilor cuprinse

în Registrul autorizațiilor de stocare acordate și în Registrul

siturilor de stocare închise;

ț) activitatea comună cu autoritatea publică centrală pentru

protecția mediului și a autorităților din subordine cu privire

la planul de monitorizare a complexului de stocare și a sitului

de stocare în etapa inițială, în cea de operare și în cea

de postînchidere și cu privire la planul de măsuri corective

și la notificările și raportările operatorului;

u) schimbul de informații între statele membre și Comisia

Europeană în ceea ce privește implementarea prevederilor

Directivei 2009/31/CE a Parlamentului European și a Consiliului

din 23 aprilie 2009 privind stocarea geologică a dioxidului de

carbon și de modificare a Directivei 85/337/CE a Consiliului,

precum și a Directivelor 2000/60/CE, 2001/80/CE, 2004/35/CE,

2006/12/CE, 2008/1/CE și a Regulamentului CE nr. 1.013/2006

al Parlamentului European și al Consiliului, inițiază și participă la

programe și proiecte interne și internaționale în domeniul

captării, transportului și stocării geologice a dioxidului de carbon;

v) acțiuni de colaborare cu specialiștii din cadrul altor

autorități publice centrale la politicile și strategiile privind

domeniile resurselor minerale, petrolului și stocării geologice a

dioxidului de carbon;

w) activități de diseminare a informațiilor specifice privind

domeniile resurselor minerale, petrolului și stocării geologice

a dioxidului de carbon.

(3) Organizarea și funcționarea comisiei de atestare

a competenței tehnice a persoanelor juridice care întocmesc

documentații și/sau execută lucrări de cercetare geologică,

lucrări de exploatare a petrolului și a resurselor minerale și de

expertizare, precum și a persoanelor fizice care întocmesc

documentații și/sau execută lucrări de cercetare geologică și de

expertizare, precum și procedura de atestare a acestei

competențe se stabilesc prin instrucțiuni, aprobate prin ordin al

președintelui ANRMPSG.

(4) Organizarea și desfășurarea sesiunilor de pregătire

de specialitate și consultanță, precum și modul de stabilire

a tarifelor corespunzătoare acestora se reglementează prin

ordin al președintelui ANRMPSG.

(5) Pentru îndeplinirea atribuțiilor și activităților prevăzute de

prezenta ordonanță de urgență, ANRMPSG utilizează un număr

de autoturisme pentru transport de persoane, stabilit conform

Ordonanței Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor

normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice

și instituțiile publice, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 247/2002, cu modificările și completările ulterioare.

(6) Pentru îndeplinirea atribuțiilor de control, inspecție și

supraveghere a activităților miniere și a operațiunilor petroliere

ANRMPSG utilizează un număr de 30 de autoturisme.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 613/29.VI.2024

6



(7) Consumul maxim de carburanți pentru realizarea

activităților specifice este de 200 litri/lună/autovehicul.

Art. 9. — (1) În îndeplinirea atribuțiilor sale și fără a se aduce

atingere competențelor sale de luare a deciziilor în activitatea

de reglementare, ANRMPSG colaborează cu ministerele și cu

alte organe de specialitate ale administrației publice centrale sau

locale, cu asociațiile profesionale, sindicale și cele ale

operatorilor din domeniul resurselor minerale, petrolului

și stocării geologice a dioxidului de carbon.

(2) ANRMPSG colaborează cu autoritățile de reglementare

ale altor state, inclusiv prin acorduri de cooperare, cu Comisia

Europeană, pentru armonizarea cadrului de reglementare

pentru dezvoltarea pieței regionale, a regulilor privind

schimburile transfrontaliere de resurse minerale, petrol și gaze

naturale, a celor privind gestionarea și alocarea capacităților de

interconexiune, fără a aduce atingere atribuțiilor și competențelor

acesteia.

(3) În exercitarea atribuțiilor și competențelor prevăzute de

prezenta ordonanță de urgență, ANRMPSG poate fi membră

a unor organizații internaționale de specialitate și poate încheia

parteneriate de colaborare cu instituții de cercetare române sau

străine.

Art. 10. — Legea minelor nr. 85/2003, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 197 din 27 martie 2003,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 3, punctul 4 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„4. autoritatea competentă și de reglementare — Autoritatea

Națională de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și

al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, care reprezintă

interesele statului în domeniul resurselor minerale, conform

atribuțiilor stabilite de prezenta lege;”.

2. La articolul 20 alineatul (1), după litera e) se introduce

o nouă literă, lit. f), cu următorul cuprins:

„f) planul de gestionare a deșeurilor.”

3. După articolul 21 se introduce un nou articol, art. 21

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 21

1

. — (1) Licențele se modifică sau se completează

prin acte adiționale încheiate între Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării

Geologice a Dioxidului de Carbon și titular.

(2) Actele adiționale privind modificarea sau completarea

licențelor pentru explorare sau exploatare aprobate prin ordin al

președintelui intră în vigoare de la data publicării în Monitorul

Oficial al României, Partea I, a ordinului președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon privind aprobarea

acestor acte adiționale.

(3) Actele adiționale prin care urmează să se modifice

obiectul, perimetrul sau durata licențelor pentru exploatare

aprobate prin hotărâre a Guvernului intră în vigoare de la data

intrării în vigoare a hotărârii Guvernului privind aprobarea

acestor acte adiționale.”

4. La articolul 22, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alin. (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Titularul este obligat să depună documentele prevăzute

la alin. (1) în termen de 330 de zile de la intrarea în vigoare

a licenței.”

5. La articolul 32 alineatul (1), literele b) și d) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„b) pune la dispoziția autorității competente și de

reglementare suma reprezentând contravaloarea lucrărilor

prevăzute în programul de lucrări de prospecțiune/explorare

prevăzut prin permisul de prospecțiune/licența de explorare,

scadente la data notificării renunțării și neexecutate din motive

imputabile titularului. Suma rezultată se face venit în procent de

70% la bugetul de stat și în procent de 30% la bugetul

ANRMPSG. ANRMPSG încasează întreaga sumă, din care

distribuie cota de 30% în contul corespunzător de venituri ale

ANRMPSG și respectiv cota de 70% în contul corespunzător de

venituri ale bugetului de stat, în termen de două zile lucrătoare

de la încasare;

..................................................................................................

d) pune la dispoziția autorității competente și de

reglementare suma reprezentând contravaloarea lucrărilor de

reabilitare a mediului și de conservare/închidere neexecutate,

aferente activităților miniere desfășurate până la momentul

renunțării, precum și contravaloarea programului

de monitorizare a factorilor de mediu postînchidere, prevăzute

în planul de refacere a mediului și proiectul tehnic, precum

și în planul de încetare a activității.”

6. După articolul 38 se introduce un nou articol, art. 38

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 38

1

. — Regimul juridic privind identificarea, evidența și

modalitatea de punere în valoare a golurilor miniere se

stabilește prin ordin al președintelui ANRMPSG care se publică

în Monitorul Oficial al României, Partea I.”

7. La articolul 39 alineatul (1), literele c) și q) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„c) să înceapă activitățile miniere în termen de cel mult 390

de zile de la intrarea în vigoare a licenței;

...............................................................................................

q) să suporte cheltuielile aferente transferului de tehnologie

și perfecționării profesionale prevăzute în licență. Sumele

respective vor fi virate în contul de venituri al autorității

competente și de reglementare anual, până la sfârșitul primei

luni a anului în curs pentru care sunt datorate;”.

8. La articolul 48, alineatele (1)—(3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 48. — (1) Pentru actele eliberate în exercitarea

atribuțiilor sale sau duplicate după acestea — avize, permise de

prospecțiune și exploatare, licențe de explorare și exploatare,

documente de înregistrare a rezervelor, decizii de încetare a

activității miniere, aprobări de asociere, de transfer al licenței,

acte adiționale la licențe, atestate, autorizări, autorizarea utilizării

golurilor miniere sau alte asemenea acte —, precum și pentru

consultarea și utilizarea unor documente și informații referitoare

la resursele minerale și a Cărții miniere, autoritatea competentă

și de reglementare percepe tarife.

(2) Veniturile realizate conform alin. (1) sunt utilizate de către

autoritatea competentă și de reglementare pentru finanțarea

cheltuielilor curente și de capital.

(3) Veniturile rămase neutilizate la sfârșitul anului bugetar

se reportează în anul următor, cu aceeași destinație.”

9. După articolul 48 se introduce un nou articol, art. 48

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 48

1

. — (1) Sumele cu titlu de transfer de tehnologie și

pregătire profesională se achită anual autorității competente și

de reglementare, până la sfârșitul primei luni a anului în curs

pentru care sunt datorate.

(2) Sumele cu titlu de transfer de tehnologie și pregătire

profesională constituie venituri proprii ale autorității competente

și de reglementare și sunt destinate finanțării cheltuielilor

curente și de capital ale acesteia.

(3) Regimul juridic privind stabilirea, plata și evidența sumelor

reprezentând transfer de tehnologie și perfecționare

profesională se reglementează prin ordin al președintelui

ANRMPSG care se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.”

10. Articolul 54 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 54. — Autoritatea competentă și de reglementare

abilitată pentru aplicarea dispozițiilor prezentei legi este

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, organ

de specialitate al administrației publice centrale, cu personalitate

juridică, finanțată integral din venituri proprii, în subordinea

Guvernului și coordonarea prim-ministrului, prin Cancelaria

Prim-Ministrului”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 613/29.VI.2024

7



11. În cuprinsul Legii minelor nr. 85/2003, cu modificările

și completările ulterioare, sintagma „autoritatea competentă”

se înlocuiește cu sintagma „autoritatea competentă și

de reglementare”.

Art. 11. — Legea petrolului nr. 238/2004, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 535 din 15 iunie 2004,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 2, punctul 3 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„3. autoritate competentă și de reglementare este Autoritatea

Națională de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, care reprezintă

interesele statului în domeniul resurselor de petrol, conform

atribuțiilor stabilite de prezenta lege;”.

2. La articolul 40 alineatul (1), literele b) și d) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„b) pune la dispoziția autorității competente și de

reglementare suma reprezentând contravaloarea lucrărilor

prevăzute în programul minimal de explorare stabilit prin acordul

petrolier și a celor de dezvoltare și exploatare, scadente la data

notificării renunțării și neexecutate din motive imputabile

titularului acordului petrolier. Suma rezultată se face venit

în procent de 70% la bugetul de stat și în procent de 30%

la bugetul ANRMPSG. ANRMPSG încasează întreaga sumă,

din care distribuie cota de 30% în contul corespunzător

de venituri ale ANRMPSG și respectiv cota de 70% în contul

corespunzător de venituri ale bugetului de stat, în termen

de două zile lucrătoare de la încasare;

.................................................................................................

d) pune la dispoziția autorității competente și de

reglementare suma reprezentând contravaloarea lucrărilor de

abandonare neexecutate, aferente operațiunilor petroliere

desfășurate până la momentul renunțării și programului de

monitorizare a factorilor de mediu postînchidere, prevăzute în

planul de abandonare. Suma rezultată se face venit în procent

de 70% la bugetul de stat și în procent de 30% la bugetul

ANRMPSG. ANRMPSG încasează întreaga sumă, din care

distribuie cota de 30% în contul corespunzător de venituri ale

ANRMPSG și respectiv cota de 70% în contul corespunzător de

venituri ale bugetului de stat, în termen de două zile lucrătoare

de la încasare.”

3. La articolul 48 alineatul (1), litera k) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„k) să suporte cheltuielile aferente transferului de tehnologie

și perfecționării profesionale, prevăzute în acord. Sumele

respective vor fi virate în contul de venituri al autorității

competente și de reglementare anual, până la sfârșitul primei

luni a anului în curs pentru care sunt datorate;”.

4. La articolul 52, alineatele (1), (2) și (3) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„Art. 52. — (1) Pentru actele eliberate în exercitarea

atribuțiilor sale — avize, permise de prospecțiune și exploatare,

documente de înregistrare a rezervelor, decizii de încetare a

operațiunilor petroliere, aprobări de asociere, de transfer al

acordului petrolier, atestate, autorizări sau alte asemenea

acte —, precum și pentru consultarea și utilizarea unor

documente și informații referitoare la resursele de petrol și a

Cărții petroliere ANRMPSG percepe tarife.

(2) Veniturile realizate conform alin. (1) sunt utilizate de către

ANRMPSG pentru finanțarea cheltuielilor curente și de capital.

(3) Veniturile rămase neutilizate la sfârșitul anului bugetar se

reportează în anul următor, cu aceeași destinație.”

5. După articolul 52 se introduc două noi articole, art. 52

1

și art. 52

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 52

1

. — Regimul juridic privind cuantumul, plata

și evidența tarifelor se reglementează prin ordin al președintelui

ANRMPSG care se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I; tarifele se actualizează anual, prin ordin al președintelui

ANRMPSG.

Art. 52

2

. — (1) Sumele cu titlu de transfer de tehnologie

și pregătire profesională se achită anual autorității competente

și de reglementare, până la sfârșitul primei luni a anului în curs

pentru care sunt datorate.

(2) Sumele cu titlu de transfer de tehnologie și pregătire

profesională constituie venituri proprii ale autorității competente

și de reglementare și sunt destinate finanțării cheltuielilor

curente și de capital ale acesteia.

(3) Regimul juridic privind stabilirea, plata și evidența sumelor

reprezentând transfer de tehnologie și perfecționare

profesională se reglementează prin ordin al președintelui

ANRMPSG care publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.”

6. Articolul 53 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 53. — Autoritatea competentă și de reglementare

abilitată pentru aplicarea dispozițiilor prezentei legi este

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, organ

de specialitate al administrației publice centrale, cu personalitate

juridică, finanțată integral din venituri proprii, în subordinea

Guvernului și coordonarea prim-ministrului, prin Cancelaria

Prim-Ministrului.”

7. În cuprinsul Legii petrolului nr. 238/2004, cu

modificările și completările ulterioare, sintagma „autoritatea

competentă” se înlocuiește cu sintagma „autoritatea

competentă și de reglementare”.

Art. 12. — După articolul 32 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 64/2011 privind stocarea geologică a dioxidului

de carbon, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 461 din 30 iunie 2011, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 114/2013, se introduc două noi articole, art. 32

1

și art. 32

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 32

1

. — (1) Pentru actele eliberate în exercitarea

atribuțiilor sale: autorizații de explorare și autorizații de stocare

a dioxidului de carbon, avize, transferul autorizațiilor, decizii de

aprobare a accesului unor terți la siturile de stocare a dioxidului

de carbon sau a transferului de responsabilitate către autoritatea

competentă și de reglementare sau alte asemenea acte, precum

și pentru punerea la dispoziție în vederea consultării și utilizării

unor date și informații geologice sau tehnice, ANRMPSG

percepe tarife.

(2) Veniturile realizate conform alin. (1) sunt utilizate de

ANRMPSG pentru finanțarea cheltuielilor curente și de capital

ale acesteia.

(3) Veniturile rămase neutilizate la sfârșitul anului bugetar

se preiau ca venituri în anul următor, la dispoziția ANRMPSG.

(4) Regimul juridic privind cuantumul, plata și evidența

tarifelor stabilite de prezenta ordonanță de urgență se

reglementează prin ordin al președintelui ANRMPSG care se

publică în Monitorul Oficial al României, Partea I; tarifele stabilite

de prezenta ordonanță de urgență se actualizează anual, prin

ordin al președintelui ANRMPSG.

Art. 32

2

. — (1) Operatorul are obligația să suporte cheltuielile

aferente transferului de tehnologie și perfecționării profesionale,

astfel cum sunt prevăzute în autorizația de explorare și/sau

stocare, care se constituie venit la bugetul ANRMPSG.

(2) Sumele cu titlu de transfer de tehnologie și perfecționare

profesională se achită anual ANRMPSG, până la sfârșitul primei

luni a anului în curs pentru care sunt datorate.

(3) Sumele cu titlu de transfer de tehnologie și perfecționare

profesională constituie venituri proprii ale ANRMPSG și sunt

destinate finanțării cheltuielilor curente și de capital ale acesteia.

(4) Regimul juridic privind stabilirea, plata și evidența sumelor

reprezentând transfer de tehnologie și perfecționare profesională

stabilite de prezenta ordonanță de urgență se reglementează

prin ordin al președintelui ANRMPSG care se publică

în Monitorul Oficial al României, Partea I.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 613/29.VI.2024

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 613/29.VI.2024

9

Art. 13. — (1) În termen de 30 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, președintele

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon aprobă,

prin ordin, regulamentul de organizare și funcționare,

regulamentul intern, structura organizatorică, bugetul și

salarizarea personalului ANRMPSG.

(2) În termen de 60 de zile de la data înființării ANRMPSG,

soldul sumelor necheltuite din transferul de tehnologie și

pregătire profesională la 31.12.2023, precum și suma aferentă

anului 2024 se virează în contul de venituri ale ANRMPSG.

(3) Prin excepție de la dispozițiile art. 1 alin. (1) și art. 5 alin. (1),

până la data de 31 decembrie 2024, finanțarea ANRMPSG se

realizează din venituri proprii și subvenții de la bugetul de stat,

în limitele bugetului aprobat la data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțate de urgență.

(4) În cursul anului bugetar 2024, de la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe de urgență, cheltuielile curente și de

capital ale ANRMPSG sunt finanțate prioritar din venituri proprii

și complementar din subvenții de la bugetul de stat.

(5) Prin excepție de la prevederile art. 5 alin. (8), excedentele

rezultate din execuția bugetară realizată în anul 2024

de ANRMPSG se regularizează la sfârșitul anului cu bugetul

din care sunt finanțate, în limita sumelor primite de la acesta.

(6) Prin excepție de la dispozițiile art. 2 alin. (5) lit. d),

în cursul anului bugetar 2024, de la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe de urgență, președintele ANRMPSG

are calitatea de ordonator terțiar de credite.

Art. 14. — Prin derogare de la prevederile art. VII alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2023 privind unele

măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru

consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru

modificarea și completarea unor acte normative, precum și

pentru prorogarea unor termene, cu modificările și completările

ulterioare, ANRMPSG, ca instituție nou-înființată, poate

organiza, conform legii, concursuri pentru ocuparea posturilor

aprobate potrivit prezentei ordonanțe de urgență.

Art. 15. — Prin excepție de la prevederile art. 1 alin. (1)

și art. 5 alin. (1), cheltuielile ANRMPSG corespunzătoare plății

sumelor individuale aferente despăgubirilor pentru imobilele

proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate

publică de interes național „Conductă de interconectare a

Sistemului național de transport gaze naturale din România

cu Sistemul de transport gaze naturale din Republica Moldova

pe direcția Iași (România)—Ungheni (Republica Moldova)”,

expropriate, astfel cum este aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 474/2013 privind aprobarea amplasamentului și declanșarea

procedurii de expropriere a imobilelor situate în coridorul de

expropriere al lucrării „Conductă de interconectare a Sistemului

național de transport gaze naturale din România cu Sistemul de

transport gaze naturale din Republica Moldova pe direcția Iași

(România)—Ungheni (Republica Moldova)”, se asigură din

subvenții de la bugetul de stat, până la achitarea integrală

a acestora.

Art. 16. — La data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe

de urgență se abrogă:

1. articolul 48 alineatul (4) și articolul 55 din Legea minelor

nr. 85/2003, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 197 din 27 martie 2003, cu modificările și completările

ulterioare;

2. articolul 52 alineatul (4), articolul 54 și articolul 55

din Legea petrolului nr. 238/2004, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 535 din 15 iunie 2004, cu modificările

și completările ulterioare;

3. Hotărârea Guvernului nr. 1.419/2009 privind organizarea

și funcționarea Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 842

din 7 decembrie 2009, cu modificările și completările ulterioare;

4. articolul 128 și articolul 129 din Normele pentru aplicarea

Legii minelor nr. 85/2003, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.208/2003, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 772 din 4 noiembrie 2003, cu modificările și completările

ulterioare;

5. articolul 94, articolul 95 și articolul 96 din Normele

metodologice pentru aplicarea Legii petrolului nr. 238/2004,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 2.075/2004, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1170 din 10 decembrie

2004, cu modificările ulterioare.

Art. 17. — În cuprinsul actelor normative în vigoare

denumirea „Agenția Națională pentru Resurse Minerale”

se înlocuiește cu „Autoritatea Națională de Reglementare

în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului

de Carbon”.

Art. 18. — Prevederile art. 1 alin. (1), art. 5 alin. (1), art. 10

pct. 14 și ale art. 11 pct. 9 referitoare la finanțarea ANRMPSG

integral din venituri proprii, precum și prevederile art. 2 alin. (5)

lit. d) se aplică de la 1 ianuarie 2025.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

Șeful Cancelariei Prim-Ministrului,

Alexandru-Mihai Ghigiu

Președintele Agenției Naționale 

pentru Resurse Minerale,

Adriana Petcu

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 28 iunie 2024.

Nr. 81.



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind înființarea rețelei naționale de ghișee unice de eficiență energetică

Având în vedere necesitatea modificării și completării cu celeritate a cadrului legal care să permită utilizarea fondurilor

europene din cadrul Mecanismului de redresare și reziliență din componenta 16 REPowerEU adresate locuințelor, în corelare

directă cu obținerea de rezultate și implementarea reformelor și a investițiilor asumate de România în privința asigurării unui mediu

construit rezilient, sustenabil și eficient energetic,

ținând cont de faptul că, potrivit propunerii de modificare a Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 29 octombrie 2021

privind aprobarea evaluării planului de redresare și reziliență, România trebuie să aibă în anul 2024 un număr de minimum 42 de ghișee

unice operaționale care să sprijine cetățenii în privința informațiilor necesare în domeniul eficienței energetice și energiei din surse

regenerabile pentru consumatori și prosumator, inclusiv în vederea accesării programelor de investiții privind renovarea energetică

și utilizarea energiei regenerabile, fapt ce presupune atât crearea cadrului legal, cât și organizarea autorităților locale prin alocarea

de resurse umane și materiale, precum și realizarea unei sesiuni de formare profesională a celor minimum 84 de persoane care

vor lucra în ghișeele unice,

în considerarea faptului că rețeaua de ghișee unice va sprijini în mod direct accelerarea ratei de renovare energetică a

clădirilor și atingerea țintelor asumate de România prin Planul național energie schimbări climatice și prin Strategia națională de

renovare pe termen lung pentru sprijinirea renovării parcului național de clădiri rezidențiale și nerezidențiale, atât publice, cât și

private, și transformarea sa treptată într-un parc imobiliar cu un nivel ridicat de eficiență energetică și decarbonat până în 2050 și

totodată va sprijini România în scăderea dependenței energetice de gazul rusesc,

având în vedere prevederile Directivei 2010/31/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 19 mai 2010 privind

performanța energetică a clădirilor, prevederile Legii nr. 372/2005 privind performanța energetică a clădirilor, republicată, cu

modificările ulterioare, și prevederile Planului de acțiune aferent Strategiei naționale de renovare pe termen lung privind înființarea

de ghișee unice pentru sprijinirea renovărilor energetice și totodată prevederile Directivei (UE) 2023/1.791 a Parlamentului

European și a Consiliului din 13 septembrie 2023 privind eficiența energetică și de modificare a Regulamentului (UE) 2023/955

(reformare),

deoarece întârzierea în organizarea și operaționalizarea ghișeelor unice va conduce la riscul ca gospodăriile vulnerabile

să nu mai beneficieze de fondurile alocate prin componenta Repower Investiția I4 — Schemă de acordare a voucherelor pentru

accelerarea instalării de capacități de energie regenerabilă în cadrul gospodăriilor individuale și investiția I7 — Schemă de acordare

de vouchere pentru îmbunătățirea eficienței energetice în cadrul gospodăriilor individuale, iar pentru accesarea acestor fonduri,

beneficiarii trebuie să asigure pregătirea din timp a documentațiilor tehnico-economice, astfel încât să poată asigura implementarea

proiectelor la termenele prevăzute în documentele programatice,

în considerarea faptului că elementele mai sus menționate vizează asigurarea cadrului legal aferent reformei ce va asigura

sprijinul operațional necesar implementării investițiilor, respectiv atingerea țintelor și jaloanelor aferente componentei

16 REPowerEU și atingerea țintelor României în domeniul reducerii consumului de energie, fiind implicit de interesul public general,

și constituie situații de urgență și extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată, precum și faptul că neîndeplinirea țintelor

și jaloanelor poate conduce la neonorarea plăților de către Comisia Europeană,

având în vedere că lipsa reglementării unitare și complete a cadrului instituțional generează întârzieri în implementarea

acesteia, cu impact asupra termenelor de depunere a cererilor de plată și a gradului de absorbție a fondurilor alocate României

prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și faptul că elementele menționate vizează interesul public și strategic și

constituie o situație de urgență și extraordinară,

în considerarea faptului că elementele mai sus-menționate sunt o prioritate a Programului de guvernare și constituie o

situație de urgență și extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată, se impune adoptarea de măsuri imediate pe calea

ordonanței de urgență.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 613/29.VI.2024

10

Art. 1. — (1) În vederea facilitării accesului la programele de

finanțare și la informații privind eficiența energetică în clădiri și

gospodării, renovarea energetică a clădirilor și utilizarea surselor

regenerabile de energie, precum și a sprijinirii implementării și

monitorizării stadiului atingerii țintelor naționale privind eficiența

energetică și reziliența la schimbările climatice, se înființează

rețeaua națională de ghișee unice de eficiență energetică.

(2) Rețeaua națională de ghișee unice de eficiență

energetică este coordonată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației care asigură organizarea unitară,

colaborarea cu alte autorități și instituții publice cu atribuții pe

segmentele de activitate cuprinse în prezenta ordonanță de

urgență, îndrumarea metodologică în ceea ce privește eficiența

energetică în clădiri, precum și gestionarea punctului unic de

informare online pentru programele de finanțare privind eficiența

energetică și utilizarea energiei din surse regenerabile în clădiri

și gospodării.

(3) Punctul unic de informare online asigură furnizarea de

informații unitare și sintetice la nivel național în ceea ce privește

programele de finanțare existente privind eficiența energetică în

clădiri și utilizarea surselor regenerabile de energie, accesul

către paginile de internet dedicate acestor programe, precum și

la ghișeele unice județene/locale.

(4) Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene

colaborează cu rețeaua națională a ghișeelor unice de eficiență

energetică în privința implementării investițiilor I4 și I7 din cadrul

Componentei 16 REPowerEU a Planului național de redresare

și reziliență.



(5) Rețeaua națională de ghișee unice de eficiență

energetică va sprijini cu prioritate consumatorii vulnerabili de

energie și persoanele aflate în sărăcie energetică, facilitând

accesul la servicii publice și programe de finanțare care să

atenueze această stare.

Art. 2. — În sensul prezentului act normativ, următoarele

expresii și termeni au următorul înțeles:

a) consumatorul vulnerabil de energie reprezintă persoana

singură sau familia care îndeplinește condițiile prevăzute în

Legea nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție

socială pentru consumatorul vulnerabil de energie, cu

modificările ulterioare, respectiv care, din motive de sănătate,

vârstă, venituri insuficiente sau izolare față de sursele de

energie, necesită măsuri de protecție socială și servicii

suplimentare pentru a-și asigura cel puțin nevoile energetice

minimale;

b) gospodăria aflată în sărăcie energetică reprezintă o

unitate formată dintr-o locuință și din persoanele fizice care

locuiesc și gospodăresc împreună, având buget comun și

valorificând în comun bunurile dobândite prin munca lor care

necesită măsuri de protecție socială și servicii suplimentare

pentru a-și asigura cel puțin nevoile energetice minimale;

c) comunitățile de energie reprezintă comunitățile de

persoane fizice și/sau juridice organizate conform Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 163/2022 pentru completarea

cadrului legal de promovare a utilizării energiei din surse

regenerabile, precum și pentru modificarea și completarea unor

acte normative, cu modificările ulterioare;

d) comunitățile de energie reprezintă comunitățile de

persoane fizice și/sau juridice organizate conform Legii energiei

electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și

completările ulterioare;

e) renovarea moderată reprezintă renovarea ce constă în

lucrări efectuate la anvelopa clădirii și/sau sistemele tehnice

care conduc la reducerea minimă a consumului de energie

primară și a emisiilor de CO

2

cu cel puțin 30%, în comparație cu

situația anterioară renovării și utilizarea normală a clădirii;

f) renovarea aprofundată reprezintă renovarea ce constă în

lucrări efectuate la anvelopa clădirii și/sau sistemele tehnice

care conduc la îmbunătățirea cu peste 60% a performanței

energetice a unei clădiri, în comparație cu situația anterioară

renovării și utilizarea normală a clădirii;

g) renovarea integrată reprezintă renovarea moderată sau

aprofundată care este realizată concomitent cu lucrări de

consolidare seismică.

Art. 3. — Ghișeele unice de eficiență energetică se

înființează în scopul oferirii serviciilor de informare și consiliere

tehnică în domeniul eficienței energetice în clădiri și al utilizării

surselor regenerabile de energie pentru consumatori și

prosumatori, către persoane fizice și juridice, inclusiv comunități

de energie, potențiali beneficiari ai investițiilor, în privința

programelor de investiții finanțate din fonduri europene, din

bugetul de stat, precum și alte surse legal constituite.

Art. 4. — (1) În termen de 30 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, în cadrul aparatului

de specialitate al consiliilor județene, precum și în cadrul

aparatului de specialitate al primarului general al municipiului

București se înființează prin hotărâre a consiliului

județean/Consiliului General al Municipiului București câte un

ghișeu unic de eficiență energetică pentru informarea și

consilierea tehnică în domeniul eficienței energetice în clădiri și

al utilizării surselor regenerabile de energie pentru consumatori

și pentru prosumatori, respectiv la nivel de comunități de

energie.

(2) Ghișeele unice de eficiență energetică se organizează la

nivel de compartiment și sunt de regulă formate dintr-un număr

de două până la patru persoane. Pot ocupa funcțiile din cadrul

ghișeului unic de eficiență energetică persoanele care au absolvit

studii de licență sau echivalente în domeniile inginerie civilă,

ingineria instalațiilor, arhitectură, inginerie electrică/energetică,

administrație publică, științe juridice, științe economice, precum

și specialiști atestați ca auditori energetici pentru clădiri sau

persoane atestate, în baza Legii nr. 121/2014 privind eficiența

energetică, cu modificările și completările ulterioare, ca

manageri energetici de localități.

(3) Ghișeele unice de eficiență energetică se organizează în

limita posturilor aprobate la nivelul instituțiilor, la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, prin redistribuirea

sarcinilor și personalului în cadrul instituției, concomitent cu

instruirea acestuia.

(4) În situația în care autoritățile administrației publice locale

nu dispun de personal de specialitate suficient pentru a asigura

sarcinile stabilite prin prezentul act normativ, consiliile județene,

precum și Consiliul General al Municipiului București pot

organiza concursuri pentru recrutarea personalului de

specialitate necesar funcționării ghișeelor unice de eficiență

energetică prin derogare de la prevederile art. VII alin. (4) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2023 privind unele

măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru

consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru

modificarea și completarea unor acte normative, precum și

pentru prorogarea unor termene, cu modificările și completările

ulterioare.

(5) Până la asigurarea personalului de specialitate, ghișeul

unic va fi înființat în termenul prevăzut la alin. (1) și va funcționa

cu personal din alte structuri funcționale care va fi mutat

temporar în cadrul respectivului ghișeu. Gestionarea noilor

activități poate fi realizată și împreună cu un manager energetic

pentru localități sau o societatea prestatoare de servicii

energetice atestată conform Legii nr. 121/2014, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — (1) Autoritățile administrației publice locale pot

organiza ghișeele unice de eficiență energetică la nivel de

compartiment care va avea atribuțiile generale prevăzute la

art. 6 alin. (1) în una din următoarele forme:

a) la nivel de unitate administrativ-teritorială sau subdiviziune

a acesteia;

b) în cadrul unei asociații de dezvoltare intercomunitare;

c) în cadrul consorțiilor administrative;

d) în cadrul zonelor metropolitane organizate conform Legii

nr. 246/2022 privind zonele metropolitane, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările

ulterioare;

e) prin asocierea dintre consiliile județene și

municipii/municipii reședință de județ.

(2) În vederea asigurării de consultanță tehnică de

specialitate prin intermediul ghișeelor unice de eficiență

energetică, pe bază de selecție publică de parteneri, autoritățile

administrației publice locale pot semna acorduri de parteneriat

cu asociații profesionale și organizații nonguvernamentale din

domeniul construcțiilor, arhitecturii, instalațiilor, auditului

energetic, energiei regenerabile sau cu societăți prestatoare de

servicii energetice atestate conform Legii nr. 121/2014, cu

modificările și completările ulterioare, precum și cu organizațiile

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 613/29.VI.2024

11



nonguvernamentale care se ocupă de politici și serviciile sociale,

pentru partea de consiliere privind sărăcia energetică și

consumatorii vulnerabili.

Art. 6. — (1) Ghișeele unice de eficiență energetică, înființate

prin hotărâre a Consiliului județean/Consiliului General al

Municipiului București/Consiliului local conform prezentei

ordonanțe de urgență, îndeplinesc următoarele atribuții

generale:

a) oferă prin intermediul site-urilor web ale autorităților

publice, centralizate într-o secțiune dedicată pe site-ul

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și la

cerere, la sediul acestora sau telefonic, un serviciu public de

informare, consiliere tehnică și sprijin, pentru proprietarii de

locuințe individuale sau colective, pentru asociațiile de

proprietari și pentru asocierile/comunitățile interesate pentru

realizarea unor proiecte de eficiență energetică și/sau

construcția de noi capacități de producere de energie din surse

regenerabile și/sau stocare, de transformare în utilizatori activi

de rețea sau de formare a unor comunități de energie ale

cetățenilor;

b) consiliază cetățenii să dezvolte un proiect de renovare

energetică, să acceseze programe de finanțare publice sau

mecanisme de creditare și îi îndrumă pe aceștia către

profesioniști competenți pe tot parcursul proiectului de renovare;

c) oferă informații privind legislația referitoare la performanța

energetică a clădirilor;

d) organizează și întrețin o secțiune specifică privind eficiența

energetică în clădiri, ușor accesibilă pe site-ul autorității

administrației publice locale, care cuprinde linkul către punctul

unic de informare online;

e) inițiază protocoale de colaborare cu autoritățile și instituțiile

publice emitente de avize și acorduri, autoritățile și instituțiile

publice și celelalte entități responsabile cu procesul de

autorizare/avizare pentru obținerea calității de prosumator și de

comunitate de energie, inclusiv pentru activitățile de eficientizare

energetică a clădirilor, pentru ca acestea să acorde prioritate

procesului de autorizare/avizare a proiectelor inițiate cu sprijinul

ghișeelor unice de eficiență energetică;

f) desfășoară campanii de informare privind eficiența

energetică în clădiri și utilizarea surselor regenerabile de energie

în clădiri și gospodării;

g) transmit Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației, semestrial, informații centralizate privind toate

investițiile în renovare energetică realizate din fonduri publice

sau private finalizate, cele pentru care au fost aprobate cereri de

finanțare și cele pentru care au fost acordate autorizații de

construire, indiferent de sursa de finanțare, pentru monitorizarea

atingerii țintelor naționale de reducere a consumului de energie

stabilite prin Strategia națională de renovare pe termen lung

pentru sprijinirea renovării parcului național de clădiri

rezidențiale și nerezidențiale, atât publice, cât și private, și

transformarea sa treptată într-un parc imobiliar cu un nivel ridicat

de eficiență energetică și decarbonat până în 2050, aprobată

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.034/2020, cu modificările și

completările ulterioare. Formatul raportărilor se stabilește prin

ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației.

(2) Structurile funcționale prevăzute la alin. (1) oferă

informații clare și organizate, precum:

a) informații privind implementarea proiectelor de renovare

energetică a clădirilor și a proiectelor de montare de instalații de

producere a energiei din surse regenerabile;

b) pașii necesari pentru renovarea unei clădiri;

c) pașii necesari pentru instalarea unei surse regenerabile

de energie și dobândirea statutului de prosumator;

d) categoriile de specialiști care au dreptul potrivit legii să

realizeze auditul energetic pentru clădiri, certificatul de

performanță energetică, expertiza tehnică, proiectul tehnic de

instalații, cel de arhitectură și cel de structură, precum și

proiectele necesare instalării surselor regenerabile de energie,

precum și, după caz, accesul către registrele oficiale ale

acestora;

e) tipurile de renovare posibile, respectiv renovare moderată,

aprofundată sau integrată și categoriile de costuri aferente.

(3) În vederea centralizării informațiilor referitoare la eficiență

energetică la nivel național și monitorizării Planului național

integrat energie schimbări climatice, Ministerul Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației pune la dispoziția Ministerului

Energiei informațiile de la alin. (1) lit. g).

(4) Pentru perioada 2024—2026, ghișeele unice de eficiență

energetică județene și cel al Primăriei Municipiului București

îndeplinesc și următoarele atribuții specifice de sprijin pentru

implementarea investițiilor I4 și I7 din componenta 16

REPowerEU a Planului național de redresare și reziliență al

României (PNRR):

a) sprijină Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene în

implementarea investițiilor I4 și I7, acordând informații pentru

toți beneficiarii potențiali ai investițiilor, respectiv facilitând

implementarea investițiilor, și oferă asistență tehnică pentru

accesarea fondurilor și implementarea proiectelor din punct de

vedere administrativ, pentru consumatorii vulnerabili de energie

și pentru gospodăriile afectate de sărăcie energetică;

b) facilitează, cu respectarea principiilor de transparență și

liberă concurență, stabilirea relațiilor economice dintre

consumatorii vulnerabili de energie sau gospodăriile afectate de

sărăcie energetică, potențiali beneficiari ai investițiilor, și firmele

de proiectare și execuție în construcții și/sau instalații ce pot

asigura participarea la programele de investiții, în condițiile legii;

c) verifică și stabilesc la nivel județean, cu sprijinul

autorităților administrației publice locale de la nivelul municipiilor,

orașelor sau comunelor, după caz, îndeplinirea de către

consumatorii vulnerabili de energie, gospodăriile afectate de

sărăcie energetică și/sau firmele de construcții și instalații a

condițiilor specifice investițiilor I4 și I7 din componenta 16

REPowerEU, conform prevederilor ordinului prevăzut la alin. (4)

al prezentului articol;

d) realizează, pe bază de eșantion, verificări pe teren cu

privire la modul în care au fost implementate investițiile I4 și I7

din componenta 16 REPowerEU, în special cele dedicate

consumatorilor vulnerabili de energie și gospodăriilor afectate

de sărăcie energetică, conform cerințelor furnizate de Ministerul

Investițiilor și Proiectelor Europene.

(5) Activitățile specifice pentru implementarea investițiilor I4:

Schemă de granturi sub formă de bonuri valorice pentru

accelerarea utilizării energiei din surse regenerabile de către

gospodării și I7: Schema de granturi sub formă de bonuri

valorice pentru îmbunătățirea eficienței energetice a

gospodăriilor din componenta 16: REPowerEU a Planului

național de reziliență și redresare al României, care se

desfășoară în cadrul ghișeelor unice de eficiență energetică, se

stabilesc prin ordin comun al ministrului investițiilor și proiectelor

europene și al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației, în termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare

a prezentei ordonanțe de urgență, care se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 613/29.VI.2024

12



Art. 7. — Structura organizatorică, statul de funcții, numărul

de personal și regulamentul de organizare și funcționare a

ghișeelor unice de eficiență energetică la nivel județean se

stabilesc prin hotărâre a consiliilor județene, la nivelul

municipiului București prin hotărâre a Consiliului General al

Municipiului București și cele organizate, după caz, la nivelul

altor unități administrativ-teritoriale sau subdiviziuni ale acestora,

prin hotărâre a Consiliului local.

Art. 8. — (1) Personalul care lucrează în rețeaua națională de

ghișee unice de eficiență energetică organizate la nivelul

consiliilor județene și al municipiului București beneficiază pe

perioada implementării investițiilor I4 și I7 componenta 16:

REPowerEU a Planului național de reziliență și redresare al

României de drepturile prevăzute de dispozițiile art. 6 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele

măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și

reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri

externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului

de redresare și reziliență, aprobată prin Legea nr. 230/2021, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Finanțarea cheltuielilor de personal și pentru utilitățile

necesare funcționării pentru ghișeele unice de la nivelul

județelor se asigură din bugetul propriu al județului, iar cele

pentru ghișeul unic de la nivelul Primăriei Generale a

Municipiului București, din bugetul acesteia.

(3) Cheltuielile cu funcționarea ghișeelor unice de eficiență

energetică se suportă integral din bugetul propriu al unităților

administrativ-teritoriale, subdiviziunilor acestora sau al

asociațiilor de dezvoltare intercomunitară, precum și din alte

surse legal constituite. 

Art. 9. — (1) Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației asigură realizarea campaniei de informare la nivel

național privind importanța renovării energetice a clădirilor și

utilizarea de surse regenerabile de energie și privind activitatea

rețelei naționale de ghișee unice, în corelare cu strategia de

comunicare aferentă Strategiei naționale de renovare pe termen

lung pentru sprijinirea renovării parcului național de clădiri

rezidențiale și nerezidențiale, atât publice, cât și private, și

transformarea sa treptată într-un parc imobiliar cu un nivel ridicat

de eficiență energetică și decarbonat până în 2050 și cu

obiectivele acesteia.

(2) Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

implementează în parteneriat cu Institutul Național de

Administrație realizarea primei sesiuni de formare profesională

a personalului din ghișeele unice de eficiență energetică pentru

asigurarea competențelor necesare oferirii serviciilor de

informare, consiliere tehnică și sprijin în domeniul eficienței

energetice și al producției de energie din surse regenerabile

pentru consumatori și prosumatori.

Art. 10. — Instituțiile și autoritățile publice de la nivel central

și local care derulează programe și proiecte de finanțare în

domeniul eficienței energetice în clădiri și al producției de

energie din surse regenerabile pentru consumatori și

prosumatori, inclusiv privind comunități energetice, au obligația

ca, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență, să transmită informații privind

programele derulate către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației pentru preluarea în Punctul unic de

informare online și pentru a facilita distribuția coordonată a

acestora către rețeaua de ghișee unice, pentru a fi publicate pe

paginile web ale ghișeelor unice de eficiență energetică.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 613/29.VI.2024

13

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Adrian-Ioan Veștea

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Adrian Câciu

Ministrul energiei,

Sebastian-Ioan Burduja

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 28 iunie 2024.

Nr. 92.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea unei părți din imobilul 370 din domeniul public al statului și din administrarea

Ministerului Apărării Naționale în domeniul public al județului Sălaj, trecerea imobilului 370 

din domeniul privat al statului și din administrarea Ministerului Apărării Naționale în domeniul

privat al județului Sălaj, modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, 

precum și modificarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată 

a statului și a drepturilor reale supuse inventarierii

În conformitate cu prevederile art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1), art. 292 și art. 358 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 613/29.VI.2024

14

Art. 1. — Se aprobă trecerea unei părți din imobilul 370,

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1, din

domeniul public al statului și din administrarea Ministerului

Apărării Naționale în domeniul public al județului Sălaj.

Art. 2. — Se aprobă trecerea imobilului 370, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 2, din domeniul privat al

statului și din administrarea Ministerului Apărării Naționale în

domeniul privat al județului Sălaj, cu plata contravalorii aferente

valorii de inventar actualizate în sumă de 58.003 lei, fără TVA,

care se varsă integral la bugetul de stat. 

Art. 3. — După preluare, imobilul prevăzut la art. 1 se

utilizează pentru realizarea funcționalității și extinderii

obiectivului de investiții de interes public județean — complex

sportiv și de agrement multifuncțional, în termen de 5 ani de la

preluare, conform Hotărârii Consiliului Județean Sălaj

nr. 11/2024.

Art. 4. — În cazul în care obiectivele de investiții nu sunt

realizate în termenul prevăzut la art. 3, partea de imobil

prevăzută la art. 1 revine în domeniul public al statului, în

conformitate cu dispozițiile legale în vigoare.

Art. 5. — Predarea-preluarea imobilelor prevăzute la art. 1 și 2

se face pe bază de protocol încheiat între Ministerul Apărării

Naționale și județul Sălaj, prin structurile de specialitate din

subordine, în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri.

Art. 6. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se

modifică poziția cu nr. MF 106790 aferentă imobilului 370 din

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

iar Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și de

cadastru și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

modificările corespunzătoare în anexa nr. 4 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare, și în inventarul centralizat

al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a drepturilor

reale supuse inventarierii.

Art. 7. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Marian Neacșu

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 21 iunie 2024.

Nr. 691.



ANEXA Nr. 1

D A T E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale părții din imobilul 370 care trece din domeniul public al statului și din administrarea Ministerului Apărării 

Naționale în domeniul public al județului Sălaj

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 613/29.VI.2024

15

ANEXA Nr. 2

D A T E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului 370 care trece din domeniul privat al statului și din administrarea Ministerului Apărării 

Naționale în domeniul privat al județului Sălaj

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului

Adresa

Elementele-cadru de descriere tehnică/Valorile 

contabile aferente activelor fixe corporale ce compun 

partea de imobil/Cartea funciară/Nr. cadastrale

Valoarea părții 

de imobil care 

se transmite

(lei)

Persoana juridică

de la care se

transmite imobilul

Persoana juridică

la care se

transmite imobilul

106790

parțial

8.19.01

Imobil

370

parțial

Județul Sălaj,

municipiul

Zalău, 

str. Simion

Bărnuțiu nr. 91

1. Amenajări la terenuri

— Rețea energie electrică aeriană — 330 ml

Valoare contabilă — 4,64 lei

— Rețea energie electrică subterană — 90 ml

Valoare contabilă — 2,52 lei

— Rețea alimentare cu apă — 360 ml

Valoare contabilă — 5,04 lei

— Rețea canalizare — 25 ml

Valoare contabilă — 3,75 lei

— Drumuri și alei interioare betonate — 1,30 mp

Valoare contabilă — 1,30 lei

— Drumuri și alei interioare cu macadam — 905 mp

Valoare contabilă — 3,89 lei

— Împrejmuire sârmă ghimpată pe un rând — 482,16 ml

Valoare contabilă — 5,99 lei

— Împrejmuire plasă sârmă — 6 ml

Valoare contabilă — 0,05 lei

— Plopi — 26 buc.

Valoare contabilă — 520 lei

Total valoare contabilă amenajări = 547,18 lei

2. Teren

Suprafața terenului — 31.750 mp

Valoare contabilă — 5.644.632,37 lei

CF nr. 77122 Zalău

Nr. cad. 77122

5.645.179,55

Statul român,

din

administrarea

Ministerului

Apărării

Naționale

CUI 11424532

Județul Sălaj

CUI 4494764

Nr. de inventar

Denumirea

imobilului

Adresa

Elementele-cadru de descriere tehnică/Valorile contabile

aferente activelor fixe corporale ce compun partea 

de imobil/Cartea funciară/Nr. cadastrale

Valoarea părții

de imobil care

se transmite

(lei)

Persoana juridică de la

care se transmite

imobilul

Persoana juridică 

la care se transmite

imobilul

INVPPS-

29329641-2018

Imobil 370 

Județul Sălaj,

municipiul

Zalău,

str. Simion

Bărnuțiu nr. 91

1. Construcții:

— Pavilionul C3

Suprafață construită — 165 mp

Suprafață desfășurată — 165 mp

Valoare contabilă — 14.747 lei

— Pavilionul C4

Suprafață construită — 135 mp

Suprafață desfășurată — 135 mp

Valoare contabilă — 6.033 lei

— Pavilionul C5

Suprafață construită — 43 mp

Suprafață desfășurată — 43 mp

Valoare contabilă — 2.557 lei

— Pavilionul C6

Suprafață construită — 117 mp

Suprafață desfășurată — 117 mp

Valoare contabilă — 5.229 lei

58.003

Statul român, din

administrarea

Ministerului

Apărării Naționale

CUI 11424532

Județul Sălaj   

CUI 4494764



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 613/29.VI.2024

16

Nr. de inventar

Denumirea

imobilului

Adresa

Elementele-cadru de descriere tehnică/Valorile contabile

aferente activelor fixe corporale ce compun partea 

de imobil/Carte funciară/Nr. cadastrale

Valoarea părții

de imobil care

se transmite

(lei)

Persoana juridică de la

care se transmite

imobilul

Persoana juridică 

la care se transmite

imobilul

— Pavilionul C7

Suprafață construită — 117 mp

Suprafață desfășurată — 117 mp

Valoare contabilă — 10.457 lei

— Pavilionul C9

Suprafață construită — 84 mp

Suprafață desfășurată — 84 mp

Valoare contabilă — 8.997 lei

— Pavilionul C10

Suprafață construită — 45 mp

Suprafață desfășurată — 45 mp

Valoare contabilă — 5.779 lei

Total suprafață construită — 706 mp

Total suprafață desfășurată — 706 mp

Total valoare contabilă — 53.799 lei

2. Amenajări la terenuri:

— Rețea termoficare — 502 ml

Valoare contabilă — 4.204 lei

CF nr. 77122 Zalău

Nr. cad. 77122

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|564621]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 613/29.VI.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


		certSIGN Company
	2024-06-29T19:39:15+0300
	Bucuresti
	Cristina-Gabriela Popescu
	Format electronic AUTENTIC, conform Legii nr. 202/1998, republicata.




